COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO N,         DE 2007.

(Do Senhor FELIPE BORNIER)

Requer as notas taquigráficas da
audiência pública realizada pela Comissão de
Desenvolvimento Urbano, em 16 de outubro de
2007.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que
disponibilize o mais rápido possível, para todos os integrantes desta
Comissão, as notas taquigráficas das participações dos convidados
presentes à audiência pública realizada por esta Comissão, em 16 de
outubro do corrente, cujo tema abordou a obrigatoriedade da
postagem com prova de recebimento da comunicação de inclusão do
nome do consumidor em cadastro positivo.

JUSTIFICAÇÃO

 O tema abordado pela audiência pública é objeto de vários
projetos de lei em tramitação nesta Comissão, notadamente do PL
405, de 2007, cujo parecer já se encontra pronto para entrada na
pauta de votações desta Comissão. Ressaltamos que as palavras dos
debatedores, especialmente a do Sr. RICARDO MORISHITA WADA,
Diretor do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor –
DPDC, devem ser levadas a conhecimento de todos os integrantes da
Comissão, com o intuito de oferecer maior esclarecimento sobre a
matéria e, possivelmente, aprofundar o debate sobre o assunto.

Sala da Comissão,    de outubro de 2007.

FELIPE BORNIER
Deputado Federal PHS/RJ